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Anotace

Zajištění bezpečnosti v Evropě je v současnosti celospolečenským tématem číslo jedna.

Proměnlivá politická situace a válečné konflikty zejména na blízkém východě a v severní

Africe jsou zdrojem těžko předvídatelných migračních toků. Paralelně s tím dochází

k prostupování násilných teroristických činů do páteřních oblastí Evropy. Dokáže

Evropská unie v krátkém čase dostat pod kontrolu neočekávaně sílící migrační toky? Jaké

k tomu používá nástroje? Je lokální přístup Itálie v řešení migrační krize ve shodě

s centrálním řešením? Vrcholoví političtí představitelé Evropské unie i jednotlivých

členských zemí přijímají jak společná, tak lokální opatření ve snaze ochránit kontinent

před zvyšujícími se migračními toky a jejich efekty. Co je hlavním problémem, na který

je poukazováno při současném snižování migračních toků v případě Itálie?

Annotation

Securing safety in Europe is number one topic in society. Unstable political situation and

combat conflicts mainly in close Eastern region and in North Africa create base for hardly

predictable migration flows. In parallel, violent terrorist acts penetrate into skeleton areas

in Europe. Can the European Union get the increasing migration flows under control

in short-term? What kind of means of tools are used? Is Italy and their local approach

in compliance with the central approach? Politicians either on the central level of the

European Union or on the local country level implement either joint

or locally invented means of tools to get the territory secured from increasing migration

flows and its effects. What is the current main issue pointed out when trying to manage the

migration flows by Italy?
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Úvod

Téma bakalářské práce bylo zaměřeno na jednu z aktuálních problematik Evropy,

kterou je tzv. migrační krize. Pozornost je zaměřena na přístup k řešení migrační krize, jak

v podobě opaření přijatých na centrální úrovni evropské unie, tak na regionální úrovni

vybraného teritoria, kterým je Itálie, jakožto jedna ze zemí v Evropě čelících nej vyšším

počtům příchozích běženců v posledních letech.

EU dostala tvrdý úder v podobě sílící migrační vlny běženců ze zemí zejména

středního východu či severní Afriky, jež jsou zatíženy probíhajícími válečnými konflikty.

Posun geopolitické síly vlivu na základě případného vystoupení některých členů (viz.

Velká Británie) a diskutovaný zájem o vstup problematických adeptů (příkladem Turecko)

visí ve vzduchu. Uvedené a další aspekty vytvářejí politická pnutí a společenský neklid.

Je patrná nižší soudržnost evropských zemí v přístupu k řešení těchto otázek a prohlubuje

se vztahová polarizace mezi některými členskými státy a centrální úrovní. Samotná

problematika migrační krize je o to vážnější, že již řada teroristických útoků poukázala

na přítomnost teroristů mezi migranty a tím obrátila pozornost k bezpečnostním rizikům

spojeným s krizí.

Vzhledem k vysoké pozornosti, která je migrační krizi již několik posledních let

věnována a množství přijatých opatření, je až k podivu, že Evropa nebyla na možnost

zvýšených migračních toků lépe připravena. Je potřeba zvažovat možná rizika, která

mohou samotnou existenci či rozvoj např. regionu ochromit či znemožnit. Témata jako

zabezpečení, ochrana, obrana musí jít aktivně a důsledně ruku v ruce s rozvojem.

Cílem bakalářské práce je zmapovat vývoj migračních toků do Itálie od roku 2014

do roku 2017 a identifikovat odlišnosti v přístupu Itálie oproti antiimigračním opatřením

přijatým na centrální úrovni EU. Smyslem je ověřit předpoklad,

že krátkodobě není subjekt Evropské unie schopen řešit komplexní otázku zvýšené

imigrace na své území. Výsledkem je mix centrálního i individuálního přístupu,

který není vždy vzájemně v souladu.

Práce bude standardně členěna na Úvod, obsahovou část a Závěr.

V první kapitole této bakalářské práce budou rámcově představeny základní pojmy,

zmapovány migrační toky v období posledních let a představeny hlavní centrální

nástroje/kroky antiimigrační politiky. Ve druhé kapitole budou zmapovány migrační toky
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směřující do Itálie a hledány hlavní lokální způsoby řešení dané situace, respektive

odlišnosti od centrálního způsobu řešení i doprovodné efekty praktického výkonu daných

opatření. Polemizována bude schopnost Evropy, potažmo Itálie, zvládnout migrační krizi

a bude odhadnut další možný vývoj migrační krize v unii.

V práci nebude věnována pozornost tématu násilí páchaném na běžencích často

uzavřených v cyklickém mechanismu tzv. regionálního přístupu řízení migrace.

Na migrační toky bude nahlíženo ve své souhrnné podobě, bez detailního rozlišení

kulturních, demografických či historických aspektů. Současně nebudou detailně zjišťovány

jak příčiny, tak dopady migrace. Nebude mapována procedurální stránka

a průběh vlastního azylového řízení. Posouzení antiimigračních opatření bude založeno

na statistických údajích o vývoji migračních toků v daném čase a na daném území.

Rovněž nebude pozornost věnována úzce souvisejícímu tématu, kterým

je integrace azylantů či výše uvedenému terorismu v Evropě, případně současnému trendu

nedoprovázených mladistvých, kteří jsou podle statistik na vzestupu.

Zvážena bude akceschopnost Evropy přijmout účinná a systémová opatření, doplněná

specificky o pohled na situaci a přístup vybrané členské země.

Ambicí není poskytnout úplný výčet všech antiimigračních opatření a jednotlivě

tyto posoudit. Bude hledána zejména odpověď na otázku, jestli se lokální přístup Itálie

a centrální přístup řešení migrační krize v něčem liší a s čím se Itálie potýká

při praktickém výkonu řízení migrační krize.
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1. Teoreticko-metodologická část práce

V této části bakalářské práce bude sestaven obecný rámec k vybrané problematice

tzv. migrační krize v Evropě. Nejprve bude pozornost zaměřena

na způsob, jakým EU postupuje v otázce řízení migrační krize. V následující druhé

kapitole bude pohled zúžen na vypořádávání se s danou problematikou lokálně

na vybraném území, kterým je Itálie. V subkapitole 1.1 bude krátce popsán postup

zpracování této bakalářské práce.

1.1 Metodologie zpracování bakalářské práce

Úvodním krokem bylo zajištění, utřídění a využití relevantních primárních,

sekundárních a internetových zdrojů informací. Tyto zdroje, jejichž úplný výčet

je uveden níže v seznamu literatury, byly využity k sestavení teoretických východisek

zabývajících vybraným tématem migrační krize. Záběr zpracování tématu se omezuje

na literaturu a informace v těchto zdrojích uvedené. Obecný rámec dané problematiky

je strukturován do subkapitol 1.1 až 1.3, obsahujících jednak vysvětlení základních pojmů,

jako je migrace, migrant, uprchlík, tak představení centrálního přístupu EU k řešení

migrační krize v definovaném období let 2014 až 2017. V praktické části strukturované

do subkapitol 2.1 až 2.2 byly hledány hlavní lokální opatření Itálie vztahující se křížení

zvýšených migračních toků, nalezené případných odlišností od centrálního přístupu

a zjišťovány možné problematické aspekty praktického výkonu přijatých opatření.

Na základě zpracování výše uvedeného byla formulována prognóza dalšího možného

vývoje migrační krize v Evropě.

Užitou metodou v bakalářské práci je „Případová studie“. Pro hlubší posouzení

přístupu k řešení migrační krize byla zvolena Itálie, jakožto jedna z nejvíce „zasažených“

oblastí, potýkajících se s vysokými migračními toky v posledních letech. Autor uvedl

hlavní opatření řízení migrační krize na centrální evropské úrovni v porovnání s přístupem

k problematice samotnou Itálií. Zjišťována tedy bylo, zda Itálie následuje a podporuje

centrální přístup nebo také sama aktivně přijímá další opatření, a co jsou případně hlavní

praktické problémy, které se vyskytují.
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1.2 Vysvětlení základních pojmů

V této části budou krátce vysvětleny vybrané klíčové pojmy tvořící

terminologickou kostru tématu migrační krize v Evropě.

Evropská linie (EU) je obecně definována jako: „společenství demokratických

států, spojených zásadami svobody, právního státu a úcty k lidský právům,

jež se rozhodly vzájemně spolupracovat a postupně se integrovat v nadnárodní strukturu,

která je výhodná pro všechny zúčastněné“. Za cíl integračních procesů

se v odborné literatuře uvádí především zajištění míru a bezpečnosti na území, jež bylo

zpustošeno druhou světovou válkou. Za hlavní motiv sbližování je uváděn zájem vyhnout

se dalším válečným konfliktům a nastolit vzájemné přátelské vztahy.

Je zapotřebí podotknout, že aspektem evropské integrace je rovněž rozměr ekonomický,


[…]


zaměřený spíše na akceptaci jevu, než jeho eliminaci. Na počátku sledovaného období bylo

vidět zaměření programu Evropské komise na řešení uprchlické krize především z hlediska

reakce na potřebu opatření jako odpověď na lidskou tragédii v celém Středomoří; dále

vytvořením mechanismu přerozdělování a pomoc vysídleným osobám, které jednoznačně

potřebují mezinárodní ochranu. Mechanismus přerozdělování se však v rámci EU

nepodařilo plošně prosadit (zejména státy střední Evropy rezolutně odmítly systém
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povinných přerozdělovacích kvót. Řada zemí proto přijímá vlastní, izolovaná rozhodnutí

a podniká kroky, které vedou k okamžité ochraně vlastního území).

Byly identifikovány klíčové země původu migračních toků, které se v čase mění.

Pohledem na zdrojová místa běženců byla v úvodních dvou letech sledovaného období

hlavní tzv. Balkánská trasa, kde emigrační toky směřovaly především ze Sýrie,

Afghánistánu, Iráku, Kosova či Albánie. Postupně se migrační toky zvýšily

na tzv. Středomořské trase, kde směřovaly především z afrických zemí, jako jsou například

Nigérie, Mali, Súdán, Senegal, Egypt, Eritrea, Somálsko.

Na Středomořské trase, v drtivé většině případů, docházelo k vyplutí z Libye, avšak

navyšoval se i počet vyplutí z Turecka, Alžírská a zejména Tuniska. Mezi hlavní evropská

opatření pro řízení migračních toků byly identifikovány a popsány tyto: Přerozdělovací

kvóty; Zabezpečování vnější hranice Evropské unie; Dohody mezi Evropskou unií

a Tureckem; Registrace běženců a sdílená databáze; Detenční centra / Hotspoty; Deportace

běženců; Odstraňování příčin migrace v podobě působení v zemích původu migrantů

či Dohody s Libyí a dalšími státy třetího světa.

Bylo poukázáno na fakt, že centrální řízení migračních toků nepočítalo s přílivem

tak vysokého počtu běženců a postupem času byly hledány a přijímány opatření, pro

vytvoření účinného systému řízení migrace v rámci ELI. V mezičase jednotlivé země

neváhaly s přijímáním vlastních lokálních opatření, které měly zmírnit nebo zcela omezit

vstup dalších migrantů do jejich země.

Mezi lokální opatření Itálie patřilo například: Úprava legislativy; Zřizování

detenčních center; Prováděné zásahy na moři; Uzavírání dohod s Libyí nebo vytvořený

a implementovaný „Kodex chování nevládních organizací“. Ukázalo se jako nezbytně

nutné řešit samotné příčiny vzniku migračních toků, které jsou viděny zejména

v dlouhodobé nestabilitě v širším sousedství Evropy. Mezi významné „Push“ faktory patří

ozbrojené konflikty v Sýrii a Iráku, situace v Libyi a Afghánistánu

či demografický vývoj i dlouhodobě neuspokojivé životní podmínky v dalších zemích.

Vlastní aktivitu Itálie je možné vidět zejména v tvorbě a implementaci tzv. kodexu chování

pro nevládní organizace působící v oblasti Středozemního moře a koordinovanější postup

s Libyí a dalšími africkými zeměmi.

Současně bylo zjištěno, že díky řízení migrace prostřednictvím dohod s africkými

státy, zejména Libyí, je Itálie, i evropská unie, obviňována z vědomého porušování
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lidských práv běženců, právě díky návratové politice, resp. praxi navracení lodí s běženci

do Lybijských detenčních středisek, které „zatím“ nezajišťují očekávané standardy

zacházení s uprchlíky. Počet migrujících osob prudce klesl/á právě poté,

co Itálie a Libye začaly postupovat společně, avšak tento přístup Itálie je vnímán

kontroverzně. Itálie čelí řadě žalob za „hrubé porušování lidských práv“ migrantů.

Itálie bude mít ještě hodně práce. Nejen z hlediska samotného řízení

a udržitelného snížení migrujících osob, ale také např. z hlediska šancí integrovat uprchlíky

z jiného kontinentu, se zcela odlišnými kulturními, náboženskými zvyky

a především vzdělánostními a kvalifikačními předpoklady.
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Summary
One of the actual resonating topics in Europe is so called migration crisis.

European Union showed a great deal of a struggle to get unexpected flows of migrants

under control, trying to figure out ways to take over and stabilize the region.

Main examples of means of tools were identified and described such as: System

of refugee re-allocation; Agreement with Turkey; Agreement with Libya; Boarder

controls; Refugees registration and shared Database; Hotspots; Deportations.

The total amount of refugees seem decreasing since the 2015 peak period,

but Italy became lately number one country in refugee inflows. Overall more than 600.000

migrants came to Italy in selected four years period, which is far over what

the country is prepared to accommodate on long-term basis. Most refugees originated from

the African states such as Somalia, Tunisia, Nigeria, Mali, Libya, etc.

Italian approach is in compliance with the central EU steps. In parallel, the solo

means of tools used to manage the unexpected flows of migrants are for example: dealing

with the African states, especially Libya or „The code of conduct“, designed

for those non-govemment organizations operating in the area of the Mediterranean sea.

The controversial part of the Italian approach is „human-rights violation” claimed

by migrants itself and by migrants-care organizations like ANCI, UNHCR.

Several court charges were filed against Italy for their practices, especially capturing ships

with migrants right on the sea and re-directing them back into the Libyan hotspots / camps

due living conditions in such camps that are considered to be worse than

in prison.

Grafy
Graf 1 Přehled prvo-žádostí o azyl v EU v letech 2000 - 2017

Graf 2 Migrační toky z Afriky do Itálie v letech 2014 až 2017

Obrázky
Obrázek 1 Zdrojové země migračních toků do Evropy v letech 2014 a 2015

Obrázek 2 Zdrojové země migračních toků z Afriky do Evropy v letech 2016a2017
