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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Františka Adamce se zabývá italským přístupem k problému migrace ve srovnání s úrovní

Evropské unie. Hlavní cíl práce si autor stanoví jako analýzu migračních toků do Itálie a ve časovém období

vymezeném roky 2014 a 2017 zkoumá odlišnosti mezi přístupem Itálie a celkovému přístupu EU k dané

problematice. Autorovou tezí je, že EU není krátkodobě schopna řešit otázku migrace, a proto se její přístup liší

od přístupu na národní úrovni, jako právě v Itálii

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor si stanovil vhodnou hypotézu a dobře si vymezil časové období. V dalším postupu bohužel příliš nezvládl

více specifikovat jaká kritéria, postupy, politiky porovnává mezi Itálií a EU. Také samotné porovnávání národní

a nadnárodní úroveň se v tomto kontextu jeví poměrně problematicky. Práce tak je spíše odděleným popisem

opatření, která přijala Itálie a ta která aplikovala EU. Stejně nedostatečně působí analýza samotných opatření,

která nejde příliš do hloubky, což je zřejmě způsobenou malým množstvím použitých zdrojů. Valná většina

sekundární literatury použitá autorem je česká, což je v práci zabývající se problematikou migrace a navíc v Itálii

naprosto nedostatečné.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce práce velmi těsně odpovídá požadavkům na zdárně napsanou bakalářskou práci. Rozsah je v

pořádku, struktura práce je ale mírně nepřehledná. Podprůměrný je rovněž jazykový projev obsahující neodborné

výrazy a gramatické chyby. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na hranici akceptovatelnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce Františka Adamce je velmi podprůměrný. Autor si vybral vhodné téma, určil

si validní hypotézu, dále však s tématem nepříliš dobře pracoval, nevymezil si základní parametry pro svoji

analýzu, stejně jako pro metodologii. Závěry prezentované autorem jsou postavené spíše na jeho dojmech, než

analýze vycházející z textu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Proč autor nepracoval se zahraniční sekundární literaturou, alespoň v anglickém jazyce?

2) Snažila se Itálie nějakým způsobem ovlivnit přístup EU k migraci v daném období? A jak?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (A-F):

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě pouze za podmínek, že ji autor zvládne uspokojivě obhájit

před státnicovou komisi. Navrhuji tedy hodnocení E-F dle výsledku ústní obhajoby.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.